
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

  

 

 CÂMPUS AVARÉ  

   

 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

SETEMBRO / 2022 
 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: OUTUBRO / 2022 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



2 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Reitor 
Silmário Batista dos Santos 

 

Direção-Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Talita Dina Rossi 

 

Coordenadoria de Extensão 

Elaine Aparecida Campideli Hoyos 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Gustavo Matarazzo Rezende 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 

 

Diretoria-Adjunta de Administração 

Carina Maratta Montanha 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Gustavo Yoshio Watanabe 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 

Diretoria-Adjunta Educacional 

Júlio César Pissuti Damalio 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Renato Guerra Santos 

 

Coordenadoria de Biblioteca 



3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Artur da Silva Moreira 

 

Coordenadoria Sociopedagógica 

Maria Cristina Marques 

 
Coord. do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais - NAPNE 

Juliana Aguiar Carvelli 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Mário Sanches Delmanto 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 

Larissa Santos Silva 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 

Fabiano Souza de Almeida Castro 

 

Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 

Ronald Ribeiro Alves 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos 

Raquel Marrafon Nicolosi 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 

Everton Aparecido da Costa  

 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

Tarsila Ferraz Frezza 

 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 

Eva Cristina Francisco 

 

Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Vanda dos Santos Silva 

 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 

Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 

 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 

Paulo Renato de Paula Frederico 



4 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1. PORTARIAS.............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS....................................................................................18 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ...............................................................................18 

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Institui-
ção, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 
4.965/66. 



5 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 
 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS 

 

 

 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0091, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL 
DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições regu-
lamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 
Art. 1º  DESIGNAR os servidores MÁRIO SANCHES DELMANTO – SIAPE: 233*** como 
Fiscal Administrativo, ANTONIO FELICIANO DE GODOY JUNIOR  – SIAPE: 217**** como 
Fiscal Técnico, GUSTAVO YOSHIO WATANABE – SIAPE: 189**** como Gestor do Con-
trato e THAMIRES CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI - SIAPE: 235**** como Gestora inte-
rina do Contrato, para nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem a fiscaliza-
ção e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 
CONTRATO Nº: 13582/2022 

EMPRESA: Solution Serviços de Conservação e Limpeza Eireli 
CNPJ: 17.399.472/0001-61 

OBJETO: Contratação de serviços continuados de limpeza e conservação predial, com 
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, e materiais e equi-
pamentos, sob demanda, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo 
de Referência, anexo do Edital do Pregão Eletrônico nº 13582/2022. 
 Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Con-
trato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorro-
gação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 
Art. 3º  Esta portaria entra em vigor a partir de 1º de outubro de 2022. 
Art. 4º  Esta portaria terá vigência até 30 de setembro de 2023. 
  

Documento assinado eletronicamente. 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral  
Publicado no sítio institucional em 06/09/2022 

 
 
 



6 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0092, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL 
DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições regu-
lamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 
Art. 1º  DESIGNAR os servidores JULIANA AGUIAR CARVELLI – SIAPE: 215*** como Fis-
cal Administrativo, KATIA HATSUE ENDO  – SIAPE: 205**** como Fiscal Técnico, GUS-
TAVO YOSHIO WATANABE – SIAPE: 189**** como Gestor do Contrato e THAMIRES 
CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI - SIAPE: 235**** como Gestora interina do Contra-
to, para nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem a fiscalização e acompa-
nhamento do contrato abaixo relacionado: 
CONTRATO Nº: 09582/2022 

EMPRESA: SELETTI SERVICOS E COMERCIO LTDA 

CNPJ: 23.475.070/0001-00 

OBJE-
TO: Contratação de serviços continuados de profissionais de apoio, para atender os est
udantes com necessidades educacionais específicas (NEE) - deficiência, transtornos 
globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação - conforme determina 
a LDB, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que 
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo 
do Edital do Pregão Eletrônico  SRP nº 03/2022. 
 Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Con-
trato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorro-
gação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 
Art. 3º  Convalidar os atos dos servidores / fiscais acima mencionados a partir de 27 de 
junho de 2022. 
Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
Art. 5º  Esta portaria terá vigência até 26 de junho de 2023. 
  

Documento assinado eletronicamente. 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral  
Publicado no sítio institucional em 06/09/2022 

 
 
 
 
 
 



7 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0093, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL 
DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições regula-
mentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015,  resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0048, DE 08 DE JUNHO DE 
2022, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0011/2016, DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2016, que designa o(a) COORDENADOR(A) DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO SUPERVISIONA-
DO do curso de LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS do Câmpus Avaré 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 
Art. 2º   DESTITUIR, a pedido, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

MEMBRO SEGMENTO SIAPE 

TARSILA FERRAZ FREZZA DOCENTE 216**** 

Art. 3º  DESIGNAR o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

MEMBRO SEGMENTO SIAPE 

MARESSA DE FREITAS VIEIRA DOCENTE 214**** 

Art.  4º  O(a) coordenador(a) faz jus à carga horária de até 6 (seis) horas de atividades 
semanais. 
Art. 5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Assinado eletronicamente, 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
  

Publicada no sítio institucional em 06/09/2022 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0094, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022 
  

O DIRETOR-GERALDO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL 
DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições legais, 
com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015 e no COMUNICADO 
N.º 2/2022 - DDI-PRD/PRO-PRD/RET/IFSP, resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0083, DE 11 DE AGOSTO DE 
2022, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0051, DE 22 DE JUNHO DE 2022, que de-
signa servidores e discentes para comporem a COMISSÃO LOCAL DE REVISÃO DO 



8 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

PLANO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL para o quadriênio 2024 /2028 do 
Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 
Art. 2º  Alterar a condição dos servidores docentes GUSTAVO MATARAZZO REZENDE 
e RODRIGO CORDEIRO CAMILO de titulares para suplentes e do discente KAUAN FELIPE 
DE CAMARGO DA SILVA de suplente para titular. 
Art. 3º  FICA a referida comissão composta pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO  CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO SIAPE  

MARCELA PAVAN BAGAGLI  DOCENTE TITULAR PRESIDENTE 117**** 

GUSTAVO MATARAZZO REZENDE DOCENTE SUPLENTE   242**** 

RODRIGO CORDEIRO CAMILO DOCENTE SUPLENTE   299**** 

VANDA DOS SANTOS SILVA DOCENTE SUPLENTE   127**** 

MARIA CRISTINA MARQUES DOCENTE TITULAR ÁREA SOCIOPEDAGÓGICA 184**** 

KAUAN FELIPE DE CAMARGO DA SILVA  DISCENTE TITULAR     

MELIANE AKEMI KOIKE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR   202**** 

RODOLFO CACITA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR ÁREA ORÇAMENTÁRIA 155**** 

 Art.  4º  Os membros da referida comissão farão jus à carga horária de até 2 (duas) 
horas de atividades semanais. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até a fim 
dos trabalhos e entrega do PDI 2024-2028. 

Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
  

Publicado no sítio institucional em 06/09/2022 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0095, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL 
DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições legais, 
com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 
Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0023, DE 10 DE MARÇO DE 2022, 
que designa servidores para comporem a COMISSÃO DE PROJETOS DE SUSTENTABILI-
DADE do Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 
Paulo. 
Art. 2º  DISPENSAR, a pedido, o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo relacionado(s): 



9 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

LUCIANO DELMONDES DE ALENCAR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 316**** 

LUELC SOUZA DA COSTA DOCENTE TITULAR 325**** 

 Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

CIBELE LIMA DE ALBUQUERQUE GALVANI DOCENTE PRESIDENTE 187**** 

CECILIA MENEZES SOBREIRA CUNHA DOCENTE TITULAR 134**** 

CELSO DANIEL GALVANI JUNIOR DOCENTE TITULAR 308**** 

DARLAN DE SOUZA MARQUEZOLA DOCENTE TITULAR 323**** 

DEMÉTRIO ZACARIAS DOCENTE TITULAR 121**** 

DOUGLAS ALEXANDRE RODRIGUES DOCENTE TITULAR 273**** 

GUSTAVO PIO MARCHESI KRALL CINICIATO DOCENTE TITULAR 129**** 

RAÍSSA MARIA MATTOS GONÇALVES DOCENTE TITULAR 111**** 

RODRIGO EDUARDO PREDOLIN DOCENTE TITULAR 29**** 

LUIS GUILHERME SIQUEIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 307**** 

TATIANE DE FÁTIMA AMARAL MANSUETO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 196**** 

DAIANE PERACINI IANOSKI  DISCENTE TITULAR   

MILENA LAMBERT REZENDE  DISCENTE TITULAR   

 Art. 4º  DESTITUIR o servidor WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI da presidência da 
referida comissão e DESIGNAR a servidora CIBELE LIMA DE ALBUQUERQUE GALVANI 
como tal. 
Art. 5º  FICA a referida comissão composta pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

CIBELE LIMA DE ALBUQUERQUE GALVANI DOCENTE PRESIDENTE 187**** 

CECILIA MENEZES SOBREIRA CUNHA DOCENTE TITULAR 134**** 

CELSO DANIEL GALVANI JUNIOR DOCENTE TITULAR 308**** 

DARLAN DE SOUZA MARQUEZOLA DOCENTE TITULAR 323**** 

DEMÉTRIO ZACARIAS DOCENTE TITULAR 121**** 

DOUGLAS ALEXANDRE RODRIGUES DOCENTE TITULAR 273**** 

FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA DOCENTE TITULAR 190**** 

GUSTAVO PIO MARCHESI KRALL CINICIATO DOCENTE TITULAR 129**** 

MARIA CAROLINE TROVO DOCENTE TITULAR 214**** 

RAÍSSA MARIA MATTOS GONÇALVES DOCENTE TITULAR 111**** 

RODRIGO EDUARDO PREDOLIN DOCENTE TITULAR 29**** 

 RONALD RIBEIRO ALVES DOCENTE TITULAR 229**** 

WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI DOCENTE TITULAR 225**** 



10 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

LUIS GUILHERME SIQUEIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 307**** 

TATIANE DE FÁTIMA AMARAL MANSUETO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 196**** 

DAIANE PERACINI IANOSKI  DISCENTE TITULAR   

MILENA LAMBERT REZENDE  DISCENTE TITULAR   
  

Art.  6º  Os participantes da referida comissão farão jus à carga horária de até 2 (duas) 
horas de atividades semanais para membros e de até 3 (três) horas para o (a) presi-
dente. 
Art. 7º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
  

Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 08/09/2022 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0096, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022 
  

O DIRETOR-GERALDO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL 
DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições legais, 
com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015 e no COMUNICADO 
N.º 2/2022 - DDI-PRD/PRO-PRD/RET/IFSP, resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0094, DE 06 DE SETEMBRO DE 
2022, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0051, DE 22 DE JUNHO DE 2022, que de-
signa servidores e discentes para comporem a COMISSÃO LOCAL DE REVISÃO DO 
PLANO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL para o quadriênio 2024 /2028 do 
Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 
Art. 2º  Onde se lê: COMISSÃO LOCAL DE REVISÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL para o quadriênio 2024 /2028, leia-se: COMISSÃO LOCAL DE ELABO-
RAÇÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL - 2024 /2028 

Art. 3º  Alterar a condição dos servidores docentes GUSTAVO MATARAZZO REZENDE; 
RODRIGO CORDEIRO CAMILO e VANDA DOS SANTOS SILVA para 1º, 2º e 3º suplen-
tes, respectivamente. 
Art. 4º  FICA a referida comissão composta pelos seguintes membros: 
  

MEMBRO SEGMENTO  CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO SIAPE  

MARCELA PAVAN BAGAGLI  DOCENTE TITULAR PRESIDENTE 117**** 

GUSTAVO MATARAZZO REZENDE DOCENTE 1º SUPLENTE   242**** 



11 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

RODRIGO CORDEIRO CAMILO DOCENTE 2º SUPLENTE   299**** 

VANDA DOS SANTOS SILVA DOCENTE 3º SUPLENTE   127**** 

MARIA CRISTINA MARQUES DOCENTE TITULAR ÁREA SOCIOPEDAGÓGICA 184**** 

KAUAN FELIPE DE CAMARGO DA SILVA  DISCENTE TITULAR     

MELIANE AKEMI KOIKE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR   202**** 

RODOLFO CACITA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR ÁREA ORÇAMENTÁRIA 155**** 

  
Art.  5º  Os membros da referida comissão farão jus à carga horária de até 2 (duas) 
horas de atividades semanais. 
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até a fim 
dos trabalhos e entrega do PDI 2024-2028. 
  

Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 08/09/2022 

 
 
 

PORTARIA Nº AVR IFSP N.º 0097, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL 
DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições legais, 
com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015 
e considerando o OFÍCIO 23/2021 - PRO-ENS/RET/IFSP, resolve: 
Art. 1º  DESIGNAR os servidores, discentes e representantes da comunidade exter-
na abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO LOCAL PARA REVISÃO DO PRO-
JETO POLÍTICO PEDAGÓGICO - PPP do Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educa-
ção, Ciência e Tecnologia de São Paulo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO SIAPE / MA-
TRÍCULA 

JULIO CÉSAR PISSUTI DAMALIO DOCENTE PRESIDENTE Diretoria-Adjunta de Ensino 216**** 

EVA CRISTINA FRANCISCO  DOCENTE TITULAR Coord. de Curso - Letras 112**** 

EVERTON APARECIDO DA COSTA DOCENTE TITULAR Coord. de Curso - Mecânica 108**** 

FABIANO SOUZA DE ALMEIDA CASTRO DOCENTE TITULAR Coord. de Curso - Lazer 116**** 

LARISSA SANTOS SILVA DOCENTE TITULAR Coord. de Curso - Agroindústria 231**** 

LUCIANE DE FÁTIMA RODRIGUES DE SOUZA  DOCENTE TITULAR Coord. de Curso - Agronegócio 216**** 

PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO  DOCENTE TITULAR Coord. de Curso - Gastronomia 216**** 



12 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

RAQUEL MARRAFON NICOLOSI DOCENTE TITULAR Coord. de Curso - Eventos 104**** 

RONALD RIBEIRO  DOCENTE TITULAR Coord. de Curso - Mecatrônica 229**** 

TARSILA FERRAZ FREZZA  DOCENTE TITULAR Coord. de Curso - Ciências Biológicas 216**** 

VANDA DOS SANTOS SILVA DOCENTE TITULAR Coord. de Curso - Biossistemas 127**** 

ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS DOCENTE TITULAR Coord. Extensão 216**** 

GUSTAVO MATARAZZO REZENDE DOCENTE TITULAR Coord. Pesquisa e Inovação 242**** 

RENATO GUERRA SANTOS 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

TITULAR Coord. Apoio ao Ensino 212**** 

SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA  TITULAR Coord. Sociopedagógica 307**** 

ERNESTINA MARIA ALFREDO DE CAMPOS  

DISCENTE 

TITULAR Cursos Concomitantes AV303**** 

JOÃO PEDRO FERNANDES SOUZA SILVA  TITULAR Cursos Superiores AV300**** 

MANUELA PAULINO MERLIN  TITULAR Cursos Integrados AV301**** 

ADRIANO FERREIRA SOUZA PINTO COMUNIDADE EXTERNA TITULAR     

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art.  3º Esta Portaria terá vigência até o fim dos trabalhos e publicação do referido do-
cumento. 

  

Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 09/09/2022 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0098, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL 
DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições legais, 
com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015,  resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0017, DE 09 DE MARÇO DE 2022, 
instituída pela Portaria nº 5.846, de 04 de novembro de 2014, que designa 
o COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM AGRONEGÓCIO do Câmpus 
Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 
Art. 2º  DESIGNAR o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO 
SIAPE / 

MATRÍCULA 
INÍCIO DO MANDATO 

ALEXANDRE CARNEIRO DA SILVA DOCENTE TITULAR 106**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0098, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 

Art. 3º  FICA o referido colegiado composto pelos membros abaixo relacionados: 



13 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE / 
MATRÍCULA 

INÍCIO DO MANDATO 

LUCIANE DE FÁTIMA RODRIGUES DE SOUZA DOCENTE PRESIDENTE 216**** Enquanto Coordenadora de Curso 

ALEXANDRE CARNEIRO DA SILVA DOCENTE TITULAR 106**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0098, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 

ANGELA TERESA ROCHETTI DOCENTE TITULAR 184**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0016, DE 09 DE MARÇO DE 2022 

ERASMO APARECIDO PICCOLO DOCENTE TITULAR 114**** PORTARIA Nº AVR.0112/2020, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 

MARESSA DE FREITAS VIEIRA DOCENTE TITULAR 214**** PORTARIA Nº AVR.0112/2020, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 

ELIANE CRISTINA BASSETTO DISCENTE TITULAR  
AV302**** 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0016, DE 09 DE MARÇO DE 2022 

AÊNIO DOUGLAS SANTOS LEAL DISCENTE SUPLENTE  
AV302**** 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0016, DE 09 DE MARÇO DE 2022 

LUCIANO DELMONDES DE ALENCAR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 316**** PORTARIA Nº AVR.0112/2020, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 

 
Art. 4°  Os representantes discentes, docentes, técnicos administrativos com formação 
em educação, e seus respectivos suplentes terão mandato de dois anos 

Art. 5°  Os membros do Colegiado de Curso farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais e o presidente / membro fará jus à carga horária de até 2 
(duas) horas de atividades semanais. 
Art. 6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

Assinado eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
  

Publicado no sítio institucional em 21/09/2022 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0099, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL 
DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições legais, 
com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015,  resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0095/2020, DE 31 DE AGOSTO DE 
2020, instituída pela Portaria nº AVR.0003/2014 de 10 de novembro de 2014, que de-
signa o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLO-
GIA EM AGRONEGÓCIO do Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo. 
Art. 2º  DESIGNAR o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  



14 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

AREJACY ANTONIO SOBRAL SILVA DOCENTE TITULAR 114**** 

Art. 3º  FICA o referido núcleo composto pelos membros abaixo relacionados: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

LUCIANE FÁTIMA RODRIGUES DE SOUZA DOCENTE PRESIDENTE 216**** 

AREJACY ANTONIO SOBRAL SILVA DOCENTE TITULAR 114**** 

GABRIELA DE GODOY CRAVO ARDUINO DOCENTE TITULAR 190**** 

JAMILLE SANTOS DA SILVA DOCENTE TITULAR 138**** 

NEWTON TAMASSIA PEGOLO DOCENTE TITULAR 190**** 

MARIA CRISTINA MARQUES DOCENTE TITULAR 184**** 

Art. 4°  Os membros do Núcleo Docente Estruturante farão jus à carga horária de até 1 
(uma) hora de atividades semanais e o presidente / membro fará jus à carga horária de 
até 2 (duas) horas de atividades semanais. 
Art. 5º   A composição do NDE deverá ser renovada anualmente em 1/3 de seus mem-
bros, ocorrendo a primeira renovação após 3 anos da data de início da sua constitui-
ção, sendo permitida a recondução dos membros. 
Art. 6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 21/09/2022 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0100, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL 
DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições legais, 
com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015,  resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0095/2020, DE 31 DE AGOSTO DE 
2020, instituída pela Portaria nº AVR.0003/2014 de 10 de novembro de 2014, que de-
signa o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIA-
TURA EM LETRAS - PORTUGUÊS/ESPANHOL do Câmpus Avaré do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 
Art. 2º   DISPENSAR, a pedido, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  



15 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

KARIN MEYER DOCENTE TITULAR 131**** 

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO 

EVELIN ALBERT DOCENTE TITULAR 

Art. 4º  FICA o referido núcleo composto pelos membros abaixo relacionados: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

EVA CRISTINA FRANCISCO DOCENTE PRESIDENTE 112**** 

AYRTON RIBEIRO DE SOUZA DOCENTE TITULAR 320**** 

DANUZA AMÉRICO FELIPE DE LIMA DOCENTE TITULAR 242**** 

EVELIN ALBERT DOCENTE TITULAR   

FLÁVIA KAROLINA LIMA DUARTE BARBOSA DOCENTE TITULAR 180**** 

MARCELO DE ANDRADE DUARTE DOCENTE TITULAR 135**** 

MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM DOCENTE TITULAR 219**** 

RAFAELA CÁSSIA PROCKNOV DOCENTE TITULAR 313**** 

   ANDRÉ LUIS MATTOS SILVA DOCENTE SUPLENTE 294**** 

Art. 5°  Os membros do Núcleo Docente Estruturante farão jus à carga horária de até 1 
(uma) hora de atividades semanais e o presidente / membro fará jus à carga horária de 
até 2 (duas) horas de atividades semanais. 
Art. 6º   A composição do NDE deverá ser renovada anualmente em 1/3 de seus mem-
bros, ocorrendo a primeira renovação após 3 anos da data de início da sua constitui-
ção, sendo permitida a recondução dos membros. 
Art. 7º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

          
Assinado eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 22/09/2022 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0101, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,  designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 



16 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

legais, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, e considerando 
o COMUNICADO N.º 11/2022 - CPI-AVR/DRG/AVR/IFSP - Comissão Eleitoral, que trata 
da HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO DE COMPOSIÇÃO DO CONSE-
LHO DE CÂMPUS – CONCAM - PLEITO 2022, resolve: 
  

Art.  1º  DESIGNAR os o(s) servidore(s), discente(s) e representante(s) da comunidade 
externa abaixo relacionados para comporem o CONSELHO DE CÂMPUS - CONCAM do 
Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo: 
  

MEMBRO SEGMENTO / REPRESENTAÇÃO CONDIÇÃO SIAPE 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ DIRETOR-GERAL PRESIDENTE 193**** 

RENATO GUERRA SANTOS GESTÃO DO CÂMPUS - DAE TITULAR 212**** 

TIAGO ALVES PEREIRA GESTÃO DO CÂMPUS - DAA TITULAR 214**** 

EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO  DOCENTE TITULAR 231**** 

GUSTAVO PIO MARCHESI KRALL CINICIATO DOCENTE TITULAR 129**** 

ESTEVAM BORGES QUINELATO  TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 111**** 

KEITH VIANA LOPES HUNGRIA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 233**** 

GABRIELY COSTA ALEXANDRE  DISCENTE TITULAR AV301**** 

LAIS DO VALE OLIVEIRA  DISCENTE TITULAR AV301**** 

MAURILIO ANTONIO DE MELO SOUZA  DISCENTE TITULAR AV301**** 

WESLEY GABRIEL MOURA SILVA  DISCENTE 1º SUPLENTE AV301**** 

MANUELA PAULINO MERLIN  DISCENTE 2º SUPLENTE AV301**** 

HELENA GOMES SILVA  DISCENTE 3º SUPLENTE AV301**** 

DANIELE PEREIRA PONTUAL SOCIEDADE CIVIL TITULAR   

JOSANA SOUZA CARLOS PODER PÚBLICO MUNICIAL TITULAR   

  
Art. 2º  REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0116/2020, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020, bem 
como suas alterações: PORTARIA Nº AVR.0137/2020, DE 14 DE DEZEMBRO DE 
2020; PORTARIA Nº AVR.0023/2021, DE 25 DE MARÇO DE 2021; PORTARIA AVR IFSP 
N.º 0085/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021; PORTARIA AVR IFSP N.º 0113/2021, DE 03 
DE NOVEMBRO DE 2021; PORTARIA AVR IFSP N.º 0005/2022, DE 07 DE FEVEREIRO DE 
2022; PORTARIA AVR IFSP N.º 0014, DE 09 DE MARÇO DE 2022; PORTARIA AVR IFSP 
N.º 0047, DE 02 DE JUNHO DE 2022; PORTARIA AVR IFSP N.º 0052, DE 23 DE JUNHO DE 
2022. 
Art. 3º Os membros docentes, discentes e técnicos-administrativos serão eleitos por 
seus pares e terão mandato de dois anos, sendo permitida uma única reeleição para o 
período imediatamente subsequente. 
Art.  4º  Os membros do Conselho de Câmpus farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais. 



17 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Art.  5º  Esta portaria entra em vigor a partir de 06 de outubro de 2022. 
Art.  6º  Esta portaria tem vigência até o dia 06 de outubro de 2024.  
  

Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 27/09/2022 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0102, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,  designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
legais, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015 e considerando 
a PORTARIA Nº 3998/IFSP, DE 13 DE JULHO DE 2021, resolve: 
 Art.  1º  DESIGNAR os o(s) servidore(s) abaixo relacionado(s) para realizarem os proce-
dimentos relativos ao Registro da Conformidade de Gestão do Câmpus Avaré do Insti-
tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE 

TIAGO ALVES PEREIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 1º TITULAR 214**** 

ISAÍAS ALESSANDRO RIBEIRO VEIGA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 1º SUBSTITUTO 217**** 

RENATO SILVANO PIRES BAPTISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 2º SUBSTITUTO 203**** 

 Art.  2º  Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 29/09/2022 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 



18 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

 

4. RELATÓRIOS 

 

MÊS PORTARIAS 

SETEMBRO  12 

 


